第十二届全国大学生光电设计竞赛 (东部区赛)组织委员会文件

(2024) 3号

第十二届全国大学生光电设计竞赛(东部区赛)组委会秘书处 2024年5月16日

关于举办第十二届全国大学生光电设计竞赛(东部区赛)的通知 (第一轮)

东部区(上海、江苏、浙江、山东)有关高校:

全国大学生光电设计竞赛由中国光学学会主办、竞赛旨在促进光电知识 普及,加强大学生实践、创新能力和团队精神的锻炼与培养,促进高等教 育改革。该赛事是国内光电类级别最高、参赛队伍最多、影响最大的一项 全国性赛事,被列入中国高等教育学会公布的"全国普通高校大学生竞赛排 行榜内竞赛项目名单"。根据《全国大学生光电设计竞赛委员会文件》(〔2024〕 1号、(2024) 2号)要求,第十二届全国大学生光电设计竞赛(东部区赛) 定于 2024 年在济南由齐鲁工业大学(山东省科学院)承办。

为确保竞赛工作有序进行,现将有关事项通知如下:

一、竞赛赛道

①本届竞赛为创意赛(开放性的创意创新创业设计类赛题,包含单纯 性创意设计的创意类竞赛和具有法人或参股的公司运营的初创类竞赛)。 参赛项目能够将光电信息技术与移动互联网、云计算、大数据、人工智能、 物联网等新一代信息技术和经济社会各领域紧密结合,培育新产品、新服 务、新业态、新模式,促进光电技术与教育、医疗、交通、制造、金融、 绿色能源、生态农业、消费生活等深度融合。

②参赛项目须真实、健康、合法,无任何不良信息。项目立意应弘扬

正能量,践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他人知识产权,所 涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权。 凡抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律,一经发现即刻丧失参赛相 关权利并自负一切法律责任。

③参赛项目涉及他人知识产权的,报名时须提交完整的、具有法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等;已完成工商登记注册的创业项目,报名时需提交单位概况、法定代表人情况、股权结构、组织机构代码证复印件等。参赛项目应提供当前财务数据已获投资情况、带动就业情况等相关证明材料。

二、参赛对象

参赛队队员应为东部区(上海、江苏、浙江、山东)2024年暑期前在校的 具有正式学籍的全日制专科生、本科生、研究生,当年毕业的学生可以在校生 身份参赛。创意类竞赛每支参赛队不多于3人,队长必须由本科生担任,且队 伍中研究生不多于1人。初创类竞赛参赛队必须是学生为主体或参与的注册公 司,同时参赛人不多于7人且研究生不多于2人。每名学生只能参加一支队伍, 每支队伍指导教师1-2人。其中,仅初创组中毕业五年内(2019年5月31日之后 毕业)的全日制专科生、本科生、研究生有资格报名参加初创类竞赛;当年毕 业的学生可以在校生身份参赛;创意类竞赛队长应为在校专科生或本科生。具 体参赛条件如下:

- ①创意类竞赛。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式,在2024年5月31日(包含当日)前尚未完成工商登记注册。参赛申报人须为参赛队负责人。
- ②初创类竞赛。参赛项目在2024年5月31日(包含当日)前已完成工商登记注册且获机构或个人股权投资不超过1轮次,累积融资额不超过1000万人民币。参赛申报人须为初创企业法人代表,须为普通高等学校全日制在校生(可为专科生、本科生、研究生),或毕业5年以内的全日制毕业生(2019年5月31日之后毕业的专科生、本科生、研究生)。企业法人在本通知发布之日后进行变更的不予认可。初创类已完成工商登记注册参赛项目的股权结构中,参赛成员合计不得少于1/3。

③组队要求。以参赛队为单位报名参赛,鼓励学生跨学院、跨专业、跨学科、跨校组队参赛。参赛队所报参赛创业项目,须为本团队策划或经营的项目,不可借用他人项目参赛;已获往届全国大学生光电设计竞赛决赛奖励的项目不得再报名参加本届竞赛;基于高校教师科技成果转化的项目不能参加创意组竞赛。

④鼓励各高校推荐境外友好合作高校参赛,境内外联合参赛队按队长所 在高校计算学校推荐国赛获奖队伍限额指标,队长为境外高校的按境外赛道进 行推荐,具体由第十二届全国光电竞赛组委会决定相关事宜。

备注: 各参赛项目推荐高校负责审核参赛对象资格。

三、竞赛奖项

最终按照不高于本赛区报名队总数 40% 的比例,产生东部区赛获奖队伍。 设置一、二、三等奖,并向获奖队伍颁发获奖证书。入围国赛队伍数量,根据 本赛区实际报名情况,另行决定。

四、报名和日程安排

- 1) 初赛报名时间:即日起截止到:2024年6月1日24时。初赛参赛材料提交截止时间:2024年6月8日24时。
- 2) 报名与参赛材料提交方式:由各高校参赛队队长或领队登录全国大学生 光电设计竞赛(东部区赛)网站报名(http://gddbusq.moocollege.com)。 报名指南、计划书模板等相关附件请登录网址
 - (https://pan.baidu.com/s/1MuKVkKXhN_88LE-A4YMqRg?pwd=th58, 提取码: th58)。
- 3) 初赛结果公布时间: 2024 年 6 月 22 日。竞赛委员会将组织专家对各 参赛队伍方案设计进行评审,并公布参加东部区赛决赛的入围名单。
- 4) 东部区赛决赛时间: 2024年7月中旬(初定)。地点为山东省济南市长 清区大学路3501号,齐鲁工业大学(山东省科学院)长清校区;决赛 具体事项另行发布。
- 5) 跨校组队的以参赛队队长所在高校报名。报名结束后不接受更改队员

和指导教师。

6) 初赛报名费: 每队 150 元, 请在 2024 年 6月 5 日前缴纳。

报名费缴纳采取扫描微信二维码方式支付,缴费时请注明"**付款人 姓名+队伍名称+队长所在单位**",如"**张三** 光之队 **齐鲁工业大学**" (备注20字以内)。

汇款单位: 糖角智能科技(山东)有限公司

税号: 91370102MA3TD5716K

银行信息: 工商银行济南文东支行1602131209000055683

联行号: 102451000150

地址:山东省济南市历下区文化东路63号恒大帝景9号楼811 缴费二维码如下:



糖角智能科技(山东)有限公司

注意:

- ①缴费过程中请备注"付款人姓名+队伍名称+队长所在单位",例如"张三光之队 齐鲁工业大学"(备注20字以内)。
- ②申请开票的具体信息将通过扫码形式填报,相关信息届时会发布在OO群,敬请关注!
- ③关于初赛报名费开具发票,原则上每单位开具一张发票,如有特殊要求请联系齐鲁工业大学相关老师说明情况。

如:齐鲁工业大学有20支队伍参加初赛,将面向齐鲁工业大学开具一张3000元发票并注明20支队伍每队报名费150元。

7) 决赛报名将另行通知。

五、联系方式

邮箱: qlugdxy@126.com

电话: 冷老师13589049372 陈老师15628808351 祖老师18366137939

QQ群: 745202713



本通知未尽事宜将在后续通知中发布。

第十二届全国大学生光电设计竞赛(东部区赛)组织委员会(齐鲁工业大学(山东省科学院)光电工程国际化学院代章)

2024年5月16日

附件1: 东部赛区参赛者报名指南

附件2:《第十二届全国大学生光电设计竞赛创意组计划书(东部区赛)》报告

模板

附件3:《第十二届全国大学生光电设计竞赛初创组计划书(东部区赛)》报告 模板

附件4:参赛队伍5分钟以内参赛项目介绍视频说明

附件5:全国大学生光电设计竞赛-项目商业计划书PPT模板及路演要点

备注: 相关附件详情请登录网址(链接:

https://pan.baidu.com/s/1MuKVkKXhN_88LE-A4YMqRg?pwd=th58**提取码: th58),下** 载相关附件